
Série Manuais de Produção mais Limpa

Centro Nacional de Tecnologias Limpas SENAI-RS

Questões Ambientais
e

Produção mais Limpa

Porto Alegre
 2003

SENAI

Sistema FIERGS



Série Manuais de Produção mais Limpa

Centro Nacional de Tecnologias Limpas SENAI-RS

Questões Ambientais
e

Produção mais Limpa

SENAI

Sistema FIERGS



PRESIDENTE DO SISTEMA FIERGS E DO CONSELHO REGIONAL DO
SENAI-RS

Francisco Renan O. Proença

Conselheiros Representantes das Atividades Industriais - FIERGS

Titulares Suplentes

Manfredo Frederico Koehler Deomedes Roque Talini 
Astor Milton Schmitt Arlindo Paludo
Valayr Hélio Wosiack Pedro Antônio G. Leivas Leite

Representantes do Ministério da Educação

Titular Suplente
[...]
disposição. A equalização tem por finalidade minimizar as variações de vazão e a
concentração de DBO. Estas operações podem ser realizadas no mesmo equipamento ou
separadamente. As bacias de equalização podem ser:
– Nível constante - não regularizam a vazão, apenas uniformizam a concentração de carga

orgânica e servem também  para neutralização. Algumas bacias de nível constante
podem ser dotadas de sistemas de agitação.

– Nível variável - serve para equalização e neutralização onde o nível varia para regularizar
a vazão. Em momentos em que a vazão aumenta na entrada da bacia, o nível da mesma

PLANO

PLANOTAMPA DE CONCRETO
REFORÇADO, ALUMÍNIO OU

FERRO FUNDIDO

ENTRADA

SAÍDA SAÍDA

ENTRADA

SEÇÃO – CAIXA DE CONCRETO JUNTA DE CONCRETO

MANILHA DE BARRO

TAMPA DE ALUMÍNIO OU
FERRO FUNDIDO

ENTRADA 2”

SAÍDA 4”



QUESTÕES AMBIENTAIS E PRODUÇÃO MAIS LIMPA

CNTL – CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIAS LIMPAS

54

automaticamente sobe, mantendo-se na saída uma vazão constante. Nos momentos em
que a vazão diminui, ocorre o contrário, mas sempre mantendo constante a vazão de
saída.

A neutralização de efluentes ácidos pode ser feita com alcalinizantes como  NaOH ou
Ca(OH)2 e a de efluentes alcalinos com ácidos como H2SO4 ou HCl, ou com CO2.

3.6.2 Tratamento primário

3.6.2.1 INTRODUÇÃO

A principal finalidade do tratamento primário é de remover sólidos sedimentáveis, através do
abaixamento da velocidade do líquido, possível de ser realizada em decantadores. Também
fazem parte do tratamento primário o processo de digestão e desaguamento do lodo, que
serão descritos no capítulo sobre tratamento do lodo. Quando trata-se de esgotos
industriais, pode-se incluir o resfriamento dos esgotos como uma técnica de tratamento
primário. Em alguns casos pode preceder ao tratamento primário, uma coagulação química
para facilitar a remoção dos sólidos. O tratamento primário geralmente precede a um
posterior tratamento biológico, mas também pode ser a última etapa do tratamento.

3.6.2.2 DECANTADORES PRIMÁRIOS

Decantador primário é a unidade de tratamento onde se processa a sedimentação do
material decantável. É a operação unitária pela qual a capacidade de carreamento e de
erosão da água é diminuída, até que as partículas em suspensão decantem pela ação da
gravidade e não possam mais ser relevantadas pela ação erosiva, estando assim em
condições de serem lançados nos corpos receptores ou de serem submetidos a tratamento
secundário. Em termos de qualidade, verifica-se uma remoção de sólidos em suspensão da
ordem de 40 a 60%, e da DBO de 25 a 35%. Alguns decantadores possuem dispositivos
para remoção de escuma, principalmente gordura, não removida no tratamento preliminar.
As características de sedimentação das partículas em suspensão dependem da natureza das
partículas, de sua concentração e das condições na unidade de sedimentação. De acordo
com a forma como ocorre a sedimentação, esta costuma ser classificada em três tipos:
− Sedimentação discreta: as partículas são ditas individuais, isto é, não floculam nem se

aglomeram umas às outras. A partícula individual mantém inalterada sua forma. Volume
e peso durante o processo. A remoção de partículas granulares pesadas nas caixas de
areia se aproximam deste tipo;

− Sedimentação floculenta: as partículas são floculentas em pequena concentração;
floculam, formam partículas maiores e a velocidade de sedimentação cresce com o
tempo. Este fenômeno ocorre freqüentemente nos decantadores primários;

− Sedimentação em massa: as partículas são coesivas, em suspensão em alta
concentração e decantam como uma massa única, formando uma face de separação
entre o líquido e o material em sedimentação; à medida que se processa a sedimentação
ocorre também uma compactação do lodo já decantado. Os decantadores secundários
geralmente trabalham nesse regime

Os decantadores podem ter a forma retangular ou circular; com o fundo um pouco inclinado,
inclinado ou com poços de lodo; o sistema de remoção de lodo pode ser de limpeza manual
ou mecanizado; o sentido do fluxo pode ser horizontal ou vertical; e, de acordo com a
tração, nos decantadores circulares: de tração central ou periférica. 
A eficiência do decantador baseia-se na capacidade deste, de sedimentar o lodo e evitar que
este seja arrastado junto com o efluente. As condições de decantação estão ligadas à taxa
de escoamento superficial e ao tempo de detenção no decantador. Normalmente a quase
totalidade dos sólidos sedimentáveis é removida no período de duas horas de detenção.



QUESTÕES AMBIENTAIS E PRODUÇÃO MAIS LIMPA

CNTL – CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIAS LIMPAS

55

Cálculo do tempo de detenção:

A taxa de aplicação é o volume em m3 que passa num m2 de área do decantador num
período de 1 hora (m3/m2.h).
A experiência tem indicado faixas de valores para a taxa de vazão superficial entre 33 e 50
m3/m2.d, para a vazão média, e de 80 a 120 m3/m2.d para a vazão máxima, no  caso da
decantação primária antes de um tratamento secundário. No caso de decantadores primários
que recebem lodo ativado recirculado, estes valores são reduzidos para 25 a 33 e 50 a 60
m3/m2.d, respectivamente.

Tabela 16 – Faixas da Taxa de Vazão Superficial para Esgoto Domésticos

Tipo de decantação Q/A (m3/m2.d) Velocidade
(m/h)

Decantação primária de esgoto cru 30 - 60 1,25 – 2,50

Decantação secundária nos processos biológicos
convencionais, de alta capacidade e de aeração eascalonada 30 - 60 1,25 – 2,50

Decantação final na oxidação total 12 - 24 0,50 – 1,00

Para dimensionar um decantador, as principais informações são: o tipo de material a ser
retido, o tempo de detenção, a taxa de aplicação e o sistema de remoção de lodo.

3.6.2.3 DECANTADORES CIRCULARES

Os decantadores circulares têm sido muito usados no tratamento primário, assim como na
fase de tratamento biológico. Normalmente, são alimentados pelo centro, através de uma
tubulação central, ascendente, que é circundada por uma chicana ou cortina circular,
chamada também saia defletora ou gaiola, cuja finalidade é dissipar a energia do esgoto
afluente, e garantir uma distribuição homogênea no tanque. Podem também, embora seja
menos comum, ser alimentados por uma tubulação inserida diametralmente, até lançar o
esgoto interior da saia defletora.

Figura 24 - Decantador (tração central)

3.6.2.4 DECANTADORES RETANGULARES

Os decantadores retangulares são sempre recomendados quando há limitação na área
disponível para implantação da ETE. A alimentação dos decantadores retangulares se dá por
uma das cabeceiras, com fluxo escoando lentamente até a extremidade oposta. Os
dispositivos de entrada e saída são projetados com os respectivos objetivos de permitir uma
distribuição uniforme de esgoto no decantador e de reter os sólidos flutuantes contidos na
superfície líquida do decantador, evitando ainda que partículas sejam arrastadas com o
efluente do tanque. A forma dos decantadores tem influência na permanência dos sólidos

/h)(m  vazão
)(m  detenção de  capacidade detenção de tempo 3

3

=



QUESTÕES AMBIENTAIS E PRODUÇÃO MAIS LIMPA

CNTL – CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIAS LIMPAS

56

retidos nos decantadores. Assim a relação entre as dimensões principais nos tanques
retangulares poderão estabelecer condições desfavoráveis à retenção do lodo.

Figura 25 - Decantador retangular

A operação de decantação deverá ser orientada para que o esgoto afluente tenha a mínima
variação de vazão possível. Variações de vazão repentinas e de grande amplitude causarão
modificações constantes na taxa de vazão superficial e no período de retenção, interferindo
nas reduções de sólidos e de DBO. Portanto, os vertedores deverão ser mantidos limpos e
nivelados de acordo com o nível corresponde às vazões afluentes. A operação de raspagem
da escuma (gordura) é realizada continuamente, e a operação de remoção deverá observar
a freqüência de formação de escuma, de modo a se programar remoções periódicas. Deve-
se evitar que haja arraste da escuma com o efluente do decantador ou que a operação de
raspagem seja causadora da presença do grande volume de esgoto líquido nas caixas
coletoras de escuma. A coleta do lodo é função do tipo de decantador, podendo ser manual
ou mecanizada. A extração de lodo dos decantadores pode ser intermitente ou contínua. A
remoção tem melhor eficiência se for realizada periodicamente com maior freqüência e curta
duração. Em pequenas instalações costuma-se remover 2 (duas) vezes por dia e em grandes
instalações deve ser de hora em hora.
A qualidade do lodo removido varia amplamente de instalação para instalação. A estimativa
da quantidade de lodo decantado deve ser feita através do exercício do balanço de massa da
estação. A manutenção dos decantadores permitirá melhores condições de trabalho da
unidade e do pessoal de operação. Assim, as práticas seguintes deverão ser executadas de
acordo com a conveniência da instalação.
A consistência do lodo primário varia de 1 a 6%. Quando este lodo for submetido a
tratamento anaeróbio, convém que a concentração de sólidos esteja ao redor de 5%, a fim
de aumentar-se a eficiência do processo. Em muitas estações de tratamento, o lodo
biológico é recirculado até o decantador primário e então, removido do sistema.

Tabela 17 - Concentração de lodo

Tipo de lodo Sólidos (%)
Lodo primário cru < 4

Lodo secundáruio ou biológico < 2

Lodo primário e húmus de filtro biológico 3 a 6 

Lodo primário e ativado (biológico) 4 a 5 

Húmus de filtro biológico 5 a 10

Lodo de tratamento com cal < 10

Lodo de tratamento com sulfato de alumínio ou de ferro < 2

Considera-se lodo primário cru aquele que não sofreu tratamento em digestores anaeróbios,
e lodo primário digerido aquele que sofreu. Todo lodo secundário é de origem biológica e
quando o processo de tratamento secundário empregado é o de lodos ativados, o lodo aí
gerado recebe o nome de ativado. 

1 - Entrada do efluente

2 – Ponte raspadora

3 – Saída do efluente tratado

4 Retenção de escuma



QUESTÕES AMBIENTAIS E PRODUÇÃO MAIS LIMPA

CNTL – CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIAS LIMPAS

57

3.6.3 Tratamento secundário
O tratamento secundário ou biológico de efluentes tem por objetivo principal a
transformação de material orgânico complexo (energético), em compostos simples, sais
minerais e CO2 (pouco energéticos). É realizada através de reações enzimáticas promovidas
por microrganismos (bactérias de modo geral, de composição média C5H7O2N) que se
desenvolvem sobre condições controladas no processo.
Os principais organismos envolvidos no tratamento de efluentes são as bactérias,
protozoários, fungos, algas e vermes. Destes, as bactérias são os mais importantes na
estabilização da matéria orgânica.
A remoção da matéria orgânica ocorre através dos processos de desassimilação ou
catabolismo. Os dois tipos de catabolismo de interesse em tratamento de efluentes são:
catabolismo oxidativo (oxidação da matéria orgânica) e catabolismo fermentativo
(fermentação da matéria orgânica).
De modo geral, a oxidação implica na perda de um ou mais elétrons de substâncias
oxidadas. Estas podem ser matéria orgânica ou compostos inorgânicos na forma reduzida
(doadores de elétrons). O elétron retirado da molécula oxidada é transferido, através de
reações bioquímicas com o auxílio de enzimas, a um outro composto inorgânico (agente
oxidante), o qual recebe a denominação genérica de aceptor de elétrons. Este composto,
como resultado, tem seu estado de oxidação reduzido. Os principais agentes aceptores de
elétrons utilizados na respiração estão listados abaixo:

Tabela 18 - Principais  aceptores de elétrons

Condições Aceptor de elétrons Forma do aceptor
após a reação Processo

Anaeróbias Oxigênio (O2) H20 metabolismo aeróbio

Anóxicas Nitrato ( NO3
-) nitrogênio gasoso (N2) denitrificação

Anaeróbias
Sulfato (SO4

2-) 
Dióxido de carbono (CO2)

sulfeto (H2S)
metano (CH4)

dessulfatação
matanogênese

Fonte: Sperling, 1996

Existem organismos adaptados funcionalmente para as diversas condições de respiração,
sendo que os mais importantes em tratamento de efluentes são:
– organismos aeróbios estritos: utilizam apenas o oxigênio livre na sua respiração;
– organismos facultativos: utilizam, preferencialmente, o oxigênio livre e, na sua falta, o

nitrato como aceptor de elétrons;
– organismos anaeróbios estritos: utilizam o sulfato ou dióxido de carbono como aceptores

de elétrons. 
Pelo fato de ser liberada mais energia através das reações aeróbias do que nas anaeróbias,
os organismos aeróbios se reproduzem mais rapidamente e a estabilização da matéria
orgânica é obtida em taxas mais rápidas que a anaeróbia. Sendo maior a taxa de reprodução
nos organismos aeróbios, maior também é geração de lodo. As principais reações envolvidas
são:
– Condições aeróbias:
C2H12O6 +  6 O2 → 6 CO2 + 6 H2O

– Condições anóxicas:
2 NO3

- +  4 H+ →  N2 + 2 O2 + 2 H2O



QUESTÕES AMBIENTAIS E PRODUÇÃO MAIS LIMPA

CNTL – CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIAS LIMPAS

58

– Condições anaeróbias:
CH3COOH +  SO4

2- + 2 H+ →  6 CO2 + 6 H2O
6 CO2 + 4 H2 →  CH4 + 2 H2O
CH3COOH →  CH4 + CO2

3.6.3.1 LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO

O nome lagoa de estabilização é usado para designar um grande número de processos de
tratamento que têm em comum o fato de utilizar um enorme tanque artificialmente
construído, com a finalidade de tratar efluentes. 
As primeiras lagoas, de origem acidental, em que os fenômenos de tratamento de efluentes
foram constatados, parecem ter sido as de Santa Rosa, na Califórnia USA em 1924, e de
Fesseden na Dakota do Norte em 1928.
As lagoas apresentam excelente eficiência de tratamento. A matéria orgânica dissolvida no
efluente das lagoas é bastante estável e a DBO geralmente encontra-se numa faixa de 30 a
50 mg/L, nas lagoas facultativas (havendo uma separação de algas, esta concentração pode
reduzir-se para 15 a 30 mg/L). Nem sempre o objetivo será a remoção da DBO ou da DQO –
Muitas vezes, interessará a remoção de coliformes, onde se tem alcançado até 99,9999% de
eficiência nas lagoas de maturação em série. 
Os organismos que habitam as lagoas de estabilização e tratam os efluentes são constituídos
por uma variedade de plantas e animais microscópios, que coexistem no meio e dependem
uns dos outros. Os mais importantes para o funcionamento das lagoas de estabilização
convencionais são bactérias e algas.
A estabilização dos poluentes orgânicos na lagoa facultativa faz-se pela ação conjunta de
algas e bactérias provenientes do próprio efluente. As algas, utilizando-se de sais minerais
presentes e de luz solar, realizam a fotossíntese, produzindo oxigênio que fica dissolvido na
água.
Por esse motivo, as lagoas em que o oxigênio é produzido por algas também denominam-se
lagoas de fotossíntese. As bactérias executam a decomposição dos poluentes orgânicos,
aproveitando o oxigênio produzido pelas algas. Não havendo mistura da massa líquida
promovida pela ação do vento, a camada de produção de algas é limitada a uma faixa de 10
a 20cm de profundidade, devido à alta turbidez, que impede a penetração da luz na água.
Os sólidos decantáveis que se encontram nos efluentes sedimentam nas lagoas em forma de
lodo, que é digerido por bactérias anaeróbias e facultativas, produzindo novas bactérias,
gases e sais minerais. A matéria orgânica em suspensão e na forma solúvel também é
estabilizada por bactérias, principalmente facultativas, com produção de gases, mais
bactérias e sais minerais. O tratamento de efluentes através das lagoas de estabilização
apresenta as seguintes vantagens:
– é uma forma de tratamento eficiente; 
– reduz a matéria orgânica semelhante às estações sofisticadas e remove mais organismos

patogênicos que as mesmas;
– se houver área disponível a preços acessíveis e com topografia adequada, trata-se de um

processo cujo custo de implantação é muito menor do que o das estações feitas em
concreto e utilizando equipamentos mecânicos;

– não exige outra forma de energia, apenas a luz solar;
– funciona bem em climas quentes, sendo indicado para a maioria das regiões climáticas

brasileiras;
– é um processo satisfatoriamente estável, se receber apenas esgoto doméstico; em outras